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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá snížením množství reworku na vybrané lince. Cílem této

práce je snížit pektinový rework na vybrané lince o 30%. Význam tohoto tématu spočívá ve

snížení nákladů výrobní linky. Náplní teoretické části je literární rešerše v oblasti průmyslo-

vého inženýrství, projektového řízení a metodiky DMAIC související s tématem práce. Prak-

tická část je rozdělená podle fází určující metodou DMAIC na definování projektu, měření,

analýzu, zlepšování a kontrolování. Celý projekt byl aplikován na konkrétní výrobní linku a

dosáhlo se vytyčeného zlepšení – snížení množství pektinového reworku na vybrané lince o

30%.

Klíčová slova: DMAIC, rework, proces, ergonomie, snížení nákladů

ABSTRACT

This master´s thesis deals with rework reduction on a selected production line. The aim of

this work is to reduce the pectin rework on the selected line by 30%. The importance of this

topic is to reduce the cost of the production line. Content of the theoretical part is literary

research of industrial engineer-ing topic, project management and DMAIC methodology re-

lated to the topic of work. The practical part is divided by phase determin-ing DMAIC met-

hod into the defining project, measurement, analyze, improve and control. The whole project

was applied to a specific production line and the improvement was achieved - a reduction of

the pectin rework on the selected line by 30%.

Keywords: DMAIC, rework, process, Ergonomics, cost reduction

Děkuji za možnost zpracování diplomové práce,

společnosti Nestlé s.r.o.

Poděkování za cenné rady a odborné vedení práce patří,

Ing. Kateřině Gálové.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ......................................................... 11

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 12

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ .................................................................. 13

1.1 KLASICKÉ PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ ........................................................ 13

1.2 MODERNÍ PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ ........................................................ 14

1.3 METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ ..................................................... 15

1.3.1 Základní metody průmyslového inženýrství ....................................... 15

1.3.2 Komplexnější metody průmyslového inženýrství ............................... 16

2 ŘÍZENÍ VÝROBY .......................................................................................... 17

2.1 VÝROBA ...................................................................................................... 18

2.1.1 Výrobní faktory ................................................................................... 18
2.1.2 Efektivnost výroby .............................................................................. 18

2.2 PLÝTVÁNÍ VE VÝROBĚ ................................................................................. 19

3 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ ................................................................................ 21

3.1 PROJEKT ...................................................................................................... 21

3.1.1 Atributy projektu ................................................................................. 21
3.1.2 Projektový trojimperativ ..................................................................... 22

4 METODIKA DMAIC ..................................................................................... 23

4.1 DEFINOVÁNÍ (DEFINE) ................................................................................ 24

4.1.1 Metoda SMART .................................................................................. 24
4.1.2 Metoda RIPRAN ................................................................................. 24

4.2 MĚŘENÍ (MEASURE) .................................................................................... 25

4.3 ANALÝZA (ANALYZE) ................................................................................. 25

4.3.1 Paretova analýza .................................................................................. 26
4.3.2 Ishikawa diagram ................................................................................ 26

4.3.3 5xproč .................................................................................................. 27
4.3.4 Brainstorming ...................................................................................... 27
4.3.5 Prioritizační matice ............................................................................. 27

4.4 ZLEPŠOVÁNÍ (IMPROVE) .............................................................................. 28

4.5 KONTROLOVÁNÍ (CONTROL) ....................................................................... 28

4.5.1 Standardizace ...................................................................................... 29

5 DALŠÍ METODY A ANALÝZY ................................................................... 30

5.1 METODIKA MĚŘENÍ LOKÁLNÍ SVALOVÉ ZÁTĚŽE .......................................... 30

5.2 LOGICKÝ RÁMEC ......................................................................................... 30

5.3 SWOT ......................................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 31

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ................................................................. 32

6.1.1 Portfólio výrobků ................................................................................ 32
6.1.2 Sdílené hodnoty ................................................................................... 33

6.1.3 Certifikace ........................................................................................... 33

6.2 ZORA OLOMOUC ......................................................................................... 33

6.2.1 Historie závodu ................................................................................... 34

6.2.2 Portfólio výrobků ................................................................................ 36

7 FÁZE DEFINOVÁNÍ ...................................................................................... 37

7.1 PROJEKTOVÝ TÝM ....................................................................................... 37

7.2 VOLBA PŘEDMĚTU ZLEPŠOVACÍHO PROJEKTU ............................................. 37

7.2.1 Produkty z pektinové hmoty ............................................................... 38

7.2.2 Druhy reworku na vybrané lince ......................................................... 39
7.2.3 Poměr máčeného – čokoládového a nemáčeného – nečokoládového

reworku ............................................................................................... 39

7.3 CÍL ZLEPŠOVACÍHO PROJEKTU ..................................................................... 40

7.4 METODA SMART ....................................................................................... 43

7.5 ČASOVÝ HARMONOGRAM ZLEPŠOVACÍHO PROJEKTU .................................. 44

7.6 KALKULACE ................................................................................................ 45

7.7 SWOT ANALÝZA ........................................................................................ 45

7.8 RIZIKOVÁ ANALÝZA .................................................................................... 48

8 FÁZE MĚŘENÍ ............................................................................................... 51

8.1 IDENTIFIKACE STRATIFIKAČNÍCH KRITÉRIÍ .................................................. 52

8.2 STRATIFIKACE DAT ...................................................................................... 53

8.3 MAPOVÁNÍ PROCESU ................................................................................... 55

8.4 FOCUSED PROBLEM STATEMENT ................................................................. 57

9 FÁZE ANALÝZY ............................................................................................ 58

9.1 IDENTIFIKACE PŘÍČEN VZNIKU VAD ............................................................. 58

9.2 5X PROČ .................................................................................................... 59

9.3 MATICE PRIORIT .......................................................................................... 60

9.3.1 Návrh automatického balícího zařízení ............................................... 61
9.3.1.1 Analýza ergonomie .............................................................................. 62

10 SHRNUTÍ FÁZE MĚŘENÍ A ANALÝZY ................................................... 63

11 FÁZE ZLEPŠOVÁNÍ ..................................................................................... 65

11.1 AKČNÍ PLÁN ................................................................................................ 65

11.1.1 Repas nalévací hlavy ........................................................................... 66

11.1.2 Klouzek ............................................................................................... 67
11.1.3 Výměna vnitřních vrtulí ...................................................................... 68

12 FÁZE KONTROLOVÁNÍ .............................................................................. 69

12.1 STANDARDIZACE POSTUPU POUŽÍVÁNÍ KLOUZKU ........................................ 69

12.2 CHECKLIST NA DODRŽOVÁNÍ STANDARDU .................................................. 71

12.3 PROŠKOLENÍ NA POUŽÍVÁNÍ KLOUZKU ........................................................ 73

13 ZHODNOCENÍ DOSAŽENÍ CÍLŮ A CELKOVÝCH PŘÍNOSŮ

PROJEKTU ..................................................................................................... 74

13.1 ZHODNOCENÍ CÍLŮ PROJEKTU ...................................................................... 74

13.1.1 Zhodnocení cíle u máčeného – čokoládového pektinového reworku . 74

13.1.2 Zhodnocení cíle u nemáčeného – nečokoládového pektinového

reworku ............................................................................................... 76

13.2 FINANČNÍ ZHODNOCENÍ PROJEKTU .............................................................. 77

13.2.1 Finanční přínos projektu ..................................................................... 77

13.2.2 Finanční náklady projektu ................................................................... 78

13.3 NEFINANČNÍ ZHODNOCENÍ PROJEKTU .......................................................... 81

13.3.1 Nefinanční přínosy projektu ................................................................ 81
13.3.1.1 BOZP................................................................................................... 82
13.3.1.2 Kvalita ................................................................................................. 82

13.3.1.3 Servis ................................................................................................... 82

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 85

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................ 88

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................. 89

SEZNAM TABULEK ............................................................................................... 91

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 92


[…]


vybrané lince ve společnosti Nestlé, s.r.o., v závodě Zora Olomouc. Diplomová práce byla

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byla provedena literární rešerše. Bylo zde popsáno průmyslové inženýr-

ství, metodika DMAIC, projektové řízení a řízení výroby. Pro tento účel byla využita od-

borná literatura a internetové zdroje.

Praktická část byla již zaměřená na vybraný projekt snížení množství pektinového máčeného

– čokoládového i nemáčeného – nečokoládového reworku na vybrané lince o 30 %.

Nejprve byla představena společnosti Nestlé, s.r.o. a také konkrétně závod Zora Olomouc.

Poté byly v první fázi metodiky DMAIC nadefinovány základní východiska projektu – před-

mět zlepšovatelského projektu, jeho cíl, kalkulace, projektový tým a časový harmonogram.

Byly také provedena SWOT analýza, analýza rizik, a pro správné vytyčení cíle projektu byla

použita metoda SMART.

Druhá fáze projektu – fáze měření obsahovala stratifikaci dat a především sbět dat na vy-

brané lince.

Ve fázi analýzy se data důkladně analyzovala, aby se zjistily kořenové příčiny vznikajících

vad – vznikajícího reworku, a to pomocí Ishikawa diagramu a metody 5x proč. Po zjištění

kořenových příčin byla vypracována matice priorit, díky které bylo zjištěno, čím se budeme

v následující fázi zlepšování dále zabývat.

V rámci předposlední fáze projektu – fáze zlepšení, byl vytyčen akční plán, jenž obsahoval

jednotlivé akce, které se v rámci této fáze provedly. Konkrétně šlo o repas nalévací hlavy a

výměnu vrtulí poháněných řetězy, za nové vrtule poháněné vzduchem. Tyto akce vedly ke

snížení množství nejen pektinového reworku, ale i ke snížení reworku ostatních výrobků,

které se vyrábí na vybrané výrobní lince.

V poslední fázi – ve fázi kontroly se provedly akce sloužící k udržení zlepšeného stavu na

lince. Došlo tedy k vytvoření standardu na používání klouzku, dále také k vytvoření chec-

klistu s jehož pomocí se bude kontrolovat dodržování tohoto standardu a byla také proško-

lena obsluha na postup používání klouzku. Na fázi kontroly dále navazovala kapitola zamě-

řující se na zhodnocení dosažených cílů a celkových přínosů projektu. V této kapitole byly
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rozebrány cíle tohoto projektu a graficky zobrazeno jejich plnění. Dále bylo provedeno zhod-

nocení projektu jak po stránce finanční, kde byly popsány finanční náklady a přínosy pro-

jektu, ale i po stránce nefinanční, která obsahovala přínosy nefinančního charakteru.

V rámci projektu byl definován cíl snížení množství pektinového máčeného – čokoládového

i pektinového nemáčeného – nečokoládového reworku o 30 %. Tohoto cíle bylo dosáhnuto.

Máčený - čokoládový pektinový rework se měl snížit na hodnotu 1,23 % a díky projektu

bylo dosaženo snížení až na hodnotu 0,79 %. Nemáčený – nečokoládový pektinový rework

bylo za úkol snížit na hodnotu 0,96 %, projektem bylo dosaženo snížení tohoto druhy re-

worku na hodnotu 0,54 %. Celkové snížení pak u máčeného – čokoládového pektinového

reworku tvořilo 47, 33 % a u nemáčeného – nečokoládového pektinového reworku až 59,39

%. Celkové snížení reworku v peněžních jednotkách tak tvoří 371 932 Kč, což je oproti

vytyčenému snížení reworku ve výši 30 %, o více než 150 000 Kč větší úspora.

Projekt byl přínosem i po nefinanční stránce, jelikož přispěl k zlepšení bezpečnosti, a to ve

formě menšího množství zásahů do stroje v průběhu výroby díky používání klouzku, který

zabraňuje ulpínání pudru – kukuřičného škrobu na formě. Zastavování linky z důvodů čištění

formy se tedy výrazně redukovalo spolu s nebezpečím úrazu. V oblasti kvality projekt při-

spěl především tím, že snížením množství reworku se snížila také možnost případných stíž-

ností na deformovaný tvar výrobku, a to z důvodu používání klouzku který zabraňuje špat-

nému vyražení formy do pudru – kukuřičného škrobu. V oblasti servisu projekt přinesl sní-

žení pravděpodobnosti případného nedodání výrobků, a to díky zlepšení OEE, tedy zvýšení

celkové efektivity zařízení, snížení množství práce se zpětným zpracováním zlomu a zvýšení

produktivity zaměstnanců.

Díky všem těmto oblastem nefinančních a samozřejmě také finančních přínosů lze jasně říci,

že projekt dosáhl svých cílů a pro společnost je přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PI Průmyslové inženýrství

aj. A jiné

č.

s. r. o.

Číslo

Společnost s ručením omezeným

EMG Metoda integrované elektromyografie

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Str. Strana

DP Diplomová práce

kol. kolektiv

DMAIC Metodika průmyslového inženýrství – Definuj, Měř, Analyzuj, Zlepši, Kontroluj

(Define, Measure, Analyze, Improve, Control)

Např. Například

5S Metoda průmyslového inženýrství – Vytřídit, urovnat, vyčistit, standardizovat,

udržovat (Seiri, Seiton,Seiso, Seiketzu, Shitsuke)

OEE Celková efektivita zařízení

SWOT Analýza - Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby (Strenghts, Weaknes-

ses, Opportunities, Treats)

RIPRAN Analýza rizik (Risk Project Analysis)
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