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U hodnocení kritéria l zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledltěte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, ýrazné překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez qýhrad
2body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

Ak. rok:2017/2018

KRITERIA HODNOCENÍ počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávrání dat je niáročné

c) zpracování datje naročné
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2. CíIe a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle prácejsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce
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3. Teoretická část práce:

a) teoretick á ěást práce obsahuje kritickou literrární rešerši

b) teoretická část vycháai zvhodně zvolených domácích i cizojazyéných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textujsou citovány odpovídajicím způsobem
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4. Praktická částpráce -analýza:
a) v analytické ěásti práce jsou využity pomatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práceje dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení souěasného stavu

e) závěry analýzjsou dostateěně podložené
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5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazule na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahrrje závéry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumen§

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6" FormáIní úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce májazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci
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CELKOVÝ POČET BODŮ

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Otázky oponenta:
l/ Popište možnosti / podmínlql replikace uvedeného projektu na jinou / podobnou linku na výrobu

cukrovinekv ]Ýestlé Česko, s.r.o, tak, abyste využila poznatlql a zkušenosti získané z Diplomové práce ke
zkrácení času implementace tohoto projehu,

2/ Popište možnosti využití "Problem solving" metod použitých v Diplomové práci při aplikaci podobného
projektu na ( snížení odpadu, zmetků atd,.. ) v jiném průmyslovém odvětví např. "Autoínotiýe"

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontloly bylo
zjištěno, žepráce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ye Zlíné dne 27.3.2018

1 Vyplňuje pouze vedoucí. próce, oponent práce ne,vyplňuje.
2 Práce nesplňuie kritéria pro obhajobu, pokud.ie minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.
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